Requerimento de Informação n° 8/2025

Processo Número: 1412/2025   |   Data do Protocolo: 04/02/2025 16:55:30

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380032003900330039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do
Regimento Interno, requeiro que se oficie ao Senhor Secretário de Transportes, requisitando-lhe:

A disponibilização, ao mandato, do material técnico dos projetos básicos de todas as Estações da
Linha 19-Celeste do Metrô; inclusive as plantas de implantação, com ênfase na identificação dos
lotes sujeitos a desapropriação para a execução das obras;

A apresentação, ao mandato, dos projetos de intervenções provisórias planejadas no entorno
imediato  durante  o  período  de  construção,  incluindo  a  locação  de  canteiros  de  obras  e  a
organização logística necessária para a execução dos serviços;

Que informe se há a intenção de tornar os documentos supramencionados públicos, por qual(is)
meio(s) e em que data.

JUSTIFICATIVA

Conforme noticiado pelo jornal  O Estado de São Paulo,  em um painel  da 30ª Semana da
Tecnologia Metroferroviária, organizada pela Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Metrô
(AEAMESP), realizada em São Paulo, engenheiros e funcionários do Metrô-SP detalharam as obras
que estão em andamento no âmbito da Secretaria de Transportes Metropolitanos do nosso estado.

Também  estão  divulgados  no  site  oficial  do  metropolitano,  os  planos  acerca  de  seus
melhoramentos e expansão para os próximos anos, o que confirma aquilo que fora sinalizado pelo
jornal e que vem despertando fundamentada preocupação em comunidades próximas aos locais
onde devem ocorrer as referidas obras.

A esse respeito, o mandato vem sendo demandado por comunidades situadas na região norte
da capital e também em Guarulhos que temem ser alvo de remoções abruptas por parte do poder
público em decorrência da construção da Linha Celeste do Metropolitano.

Ao avaliar tais demandas, o mandato apurou que matéria do Diário do Transporte noticia que o
projeto da linha encontra-se em fase adiantada, com os projetos básicos concluídos e previsão de
lançamento do edital para a contratação do projeto executivo nos próximos meses. Tais avanços
indicam que os locais de intervenção das obras públicas já estão definidos, o que consiste em
informação de alta relevância para a população paulista.

Assim, considerando o significativo impacto que uma obra de tal magnitude pode gerar no
entorno imediato, especialmente no que diz respeito às propriedades dos lotes que poderão ser alvo
de processos de desapropriação e/ou remoção, o mandato efetua o presente requerimento.

Sala das Sessões, em

Deputada Ediane Maria do Nascimento

Ediane Maria

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310038003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310038003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310038003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310038003300300037003A005000

Assinado eletronicamente por Ediane Maria em 04/02/2025 16:25

Checksum: 220AA6DEA5BD4E17B5544BB08243CADBF3BFDA316B840BC612D08BAABCEC78BC

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310038003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do
Regimento Interno, requeiro que se oficie ao Senhor Secretário de Transportes, requisitando-lhe:

1.​ A disponibilização, ao mandato, do material técnico dos projetos básicos de todas as
Estações da Linha 19-Celeste do Metrô; inclusive as plantas de implantação, com
ênfase na identificação dos lotes sujeitos a desapropriação para a execução das obras;

2.​ A apresentação, ao mandato, dos projetos de intervenções provisórias planejadas no
entorno imediato durante o período de construção, incluindo a locação de canteiros
de obras e a organização logística necessária para a execução dos serviços;

3.​ Que informe se há a intenção de tornar os documentos supramencionados públicos,
por qual(is) meio(s) e em que data.

JUSTIFICATIVA

Conforme noticiado pelo jornal O Estado de São Paulo, em um painel da 30ª Semana da
Tecnologia Metroferroviária, organizada pela Associação dos Engenheiros e Arquitetos de
Metrô (AEAMESP), realizada em São Paulo, engenheiros e funcionários do Metrô-SP
detalharam as obras que estão em andamento no âmbito da Secretaria de Transportes
Metropolitanos do nosso estado1.

Também estão divulgados no site oficial do metropolitano, os planos acerca de seus
melhoramentos e expansão para os próximos anos2, o que confirma aquilo que fora sinalizado
pelo jornal e que vem despertando fundamentada preocupação em comunidades próximas aos
locais onde devem ocorrer as referidas obras.

A esse respeito, o mandato vem sendo demandado por comunidades situadas na região
norte da capital e também em Guarulhos que temem ser alvo de remoções abruptas por parte do
poder público em decorrência da construção da Linha Celeste do Metropolitano.

Ao avaliar tais demandas, o mandato apurou que matéria do Diário do Transporte noticia
que o projeto da linha encontra-se em fase adiantada, com os projetos básicos concluídos e
previsão de lançamento do edital para a contratação do projeto executivo nos próximos meses3.
Tais avanços indicam que os locais de intervenção das obras públicas já estão definidos, o que
consiste em informação de alta relevância para a população paulista.

Assim, considerando o significativo impacto que uma obra de tal magnitude pode gerar no
entorno imediato, especialmente no que diz respeito às propriedades dos lotes que poderão ser
alvo de processos de desapropriação e/ou remoção, o mandato efetua o presente requerimento.

Sala das Sessões, em

Deputada Ediane Maria do Nascimento

3 Metrô de SP vai lançar edital para contratação das obras de construção da linha 19-Celeste no primeiro trimestre de
2025

2 Expansão e Obras – Metrô

1 Expansão de metrô e trem em SP: confira obras e linhas que serão ampliadas | Mobilidade Estadão |

 Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003800330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://diariodotransporte.com.br/2024/12/10/metro-de-sp-vai-lancar-edital-para-contratacao-das-obras-de-construcao-da-linha-19-celeste-no-primeiro-trimestre-de-2025/
https://diariodotransporte.com.br/2024/12/10/metro-de-sp-vai-lancar-edital-para-contratacao-das-obras-de-construcao-da-linha-19-celeste-no-primeiro-trimestre-de-2025/
https://www.metro.sp.gov.br/obras/
https://mobilidade.estadao.com.br/mobilidade-para-que/dia-a-dia/expansao-de-metro-e-trem-em-sp-confira-obras-e-linhas-que-serao-ampliadas/